Câmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADO DO PARANÁ

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1849- FONE/FAX: (044) 664-1171 - (044) 6641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR

INDICAÇÃO N° 048/2017

Alto Paraíso, 18 de maio de 2017.

Senhor Presidente:

o Vereador infrafirmado, nos termos do Regimento Interno desta Câmara

Municipal, vem requerer que uma vez aprovado pelo Plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhado oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente,

sugerindo-lhe que envide esforços, junto ao órgão competente para que proceda a
reforma do prédio da antiga escolinha do Balneário Porto Figueira, localizada logo na

entrada da comunidade.
Esta sugestão sustenta-se no fato de que o Promotor Público, Dr. Mário,

juntamente com os pescadores que freqüentam o Balneário querem implantar "o Projeto

Sem Nome" que visa tirar crianças, adolescentes e jovens da inatividade e da situação de

risco. E, para isso é necessário um espaço de concentração e atividades sendo o prédio

citado local ideal.
Para conhecimento do primeiro gestor do Município é possível o aproveitamento

pela Promotoria, de alguma forma, das habilidades de algumas pessoas moradoras do

Balneário, como por exemplo: Confecção de crochê, biscuí, semi-jóias, costura, bordados,

escultura em gesso, doceira e salgadeiras, um professor de violão e um professor

aposentado.

Na certeza de que o Prefeito Municipal compreenderá a importância e o alcance da

providência sugerida, subscrevo-me.
Atenciosamente,